
1 

Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor 

permite modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul 

acestuia.] 

Data depunerii ofertei:  “20”august 2020 

Procedura de achiziție Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1594993238308 

Anunț de participare Nr.: 21026304 
Către:   Direcţia Generală Locativ Comunală şi Amenajare 

[numele deplin al autorităţii contractante] 

Damicom SRL declară că:  

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. ___________________________________________________________. 

b) Damicom SRL se angajează să furnizeze în conformitate cu documentele de atribuire şi 

condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele bunuri. 

Lotul 3: Lama de dezapezire – 5 buc. 

Suma fara TVA – 607 000 lei 00 bani(sase sute sapte mii lei 00 bani) 

Suma cu TVA – 728 400 lei 00 bani(sapte sute douazeci si opt mii patru sute lei 00 bani). 

Lotul 4: Perie deszapezire – 5 buc. 

Suma fara TVA – 440 000 lei 00 bani(patru sute patruzeci mii lei 00 bani). 

Suma cu TVA – 528 000 lei 00 bani(cinci sute douazeci si opt mii lei 00 bani). 

Lotul 5: Sararita – 5 buc. 

Suma fara TVA – 287 000 lei 00 bani(doua sute optzeci si sapte mii lei 00 bani). 

Suma cu TVA – 344 400 lei 00 bani(trei sute patruzeci si patru mii patru sute lei 00 bani). 

Lotul 6: Utilaj spalare cu presiune – 3 buc. 

Suma fara TVA – 518 777 lei 00 bani(cinci sute optsprezece mii sapte sute sapte zeci si 

sapte lei 00 bani). 

Suma cu TVA – 622 532 lei 40 bani (sase sute douazeci si doua mii cinci sute treizeci si 

doi lei 40 bani). 
c) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd 

cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie 

şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

d) În cazul acceptării prezentei oferte, Damicom SRL 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru 

executarea corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

e) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

f) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor 

ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în 

vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

Semnat:_________________________   
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

Nume:Muntean Ilie  

În calitate de: Director 
[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei] 

Ofertantul: Damicom SRLmun.Chisinau, sos. Muncesti 426/3 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1594993238308


 

 
Specificaţii tehnice (F4.1) 

  

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 3, 4, 5, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 2, 6, 8] 
 

Numărul 

licitaţiei: 

ocds-b3wdp1-MD-1594993238308 
Data:  20.08.2020 

Alternativa nr.: 

___________ 

Denumire

a licitaţiei: 
Utilaj pentru tehnica de salubrizare Lot: 3,4,5,6 Pagina: __din __ 

 

 

  

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor şi/sau a 

serviciilor 

Modelul 

articolulu

i 

Ţara de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de către 

ofertant 

Standarde 

de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Bunuri:       

 Lotul 3: Lama de dezapezire   

  

34300000-0 

 
Lama de dezapezire   A36795 Finlanda 

 Avant 

Tecno Oy 

Două lame ajustate cu cuplare 

hidraulică la utilaj tip 

miniîncărcător model AVANT 

745. Reglarea unghiului lamei se 

va efectua din cabina 

miniîncărcătorului. Lățimea lamei 

1500–1850 mm Lățimea totală 

(cu marginea plană curbată / lamă 

racletă) 1500–1900 mm Unghiul 

de rotire a lamei ± 35 de g 

Greutate 300-350 kg. Înălțimea 

lamei 750-800 mm Sistem de 

cuplare din fata la miniîncărcător 

Două lame ajustate cu cuplare 

hidraulică la utilaj tip miniîncărcător 

model AVANT 745. Reglarea 

unghiului lamei se va efectua din 

cabina miniîncărcătorului. Lățimea 

lamei 1510–1840 mm Lățimea totală 

(cu marginea plană curbată / lamă 

racletă) 1570–1900 mm Unghiul de 

rotire a lamei ± 35 de g Greutate 350 

kg Înălțimea lamei 770 mm Sistem 

de cuplare din fata la miniîncărcător 

 

  Lotul 4: Perie deszapezire  

34300000-0 

 
Perie deszapezire A35284 Finlanda 

 Avant 

Tecno Oy 

Perie cu cuplare hidraulică la 

utilaj tip miniîncărcător model 

AVANT 745. Reglarea unghiului 

periei se va efectua din cabina 

miniîncărcătorului. Lățimea periei 

1.500-1550 mm Lățimea totală a 

echipamentului 1700-1800 mm 

Perie cu cuplare hidraulică la utilaj 

tip miniîncărcător model AVANT 

745. Reglarea unghiului periei se va 

efectua din cabina miniîncărcătorului. 

Lățimea periei 1500 mm Lățimea 

totală a echipamentului 1770 mm 

Diametrul periei 550 mm. Unitate de 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1594993238308


 

Diametrul periei 500-600 mm 

Unitate de rotație electric Unghiul 

de rotație +/- 25 ° Greutate 200-

250 kg Sistem de cuplare din fata 

la miniîncărcător 

rotație electric Unghiul de rotație +/- 

25 ° Greutate 200 kg Sistem de 

cuplare din fata la miniîncărcător. 

34300000-0 

 Lotul 5: Sararita  

Sararita A424325 Finlanda 
Avant 

Tecno Oy 

Sărăriță cu cuplare hidraulică la 

utilaj tip miniîncărcător model 

AVANT 745 Lățimea de 

răspândire 1400-1500 mm Volum 

coș distribuie 400-500 l Lățimea 

totală 1300-1400 mm lungime 

1100-1200 mm înălțime 500-600 

mm greutate 190-195 kg Stream 

recomandat 15-30 l / min Flux 

maxim 35 l / min / 225 bar Sistem 

de cuplare din spate la 

miniîncărcător 

Sărăriță cu cuplare hidraulică la utilaj 

tip miniîncărcător model AVANT 

745 Lățimea de răspândire 1400-

1500 mm. Volum coș distribuie 430l 

Lățimea totală 1320 mm lungime 

1140mm înălțime 550 mm greutate 

194kg Stream recomandat 15-30 l / 

min Flux maxim 35 l / min / 225 bar 

Sistem de cuplare din spate la 

miniîncărcător. 

 

34300000-0 

 Lotul 6: Utilaj spalare cu presiune  

Utilaj spalare cu 

presiune 
A37014 Finlanda 

DINASET 

Avant 

Tecno Oy 

Utilaj cu cuplare hidraulică la 

utilaj tip miniîncărcător model 

AVANT 745 Max. flux de apă 50 

l / min Max. presiune a apei 220 

bari Volumul rezervorului de apă 

800-900 l Lățimea de lucru 2000-

2100 mm Rotirea barei duzei 

hidraulic Duzele 9 buc Lungimea 

furtunului de apă 20-25 m Lăţime 

1850-1900 mm Înălţime 1100-

1200 mm Lungime 1650-1700 

mm Greutate 270-280 kg Sistem 

de cuplare din spate la 

miniîncărcător 

Utilaj cu cuplare hidraulică la utilaj 

tip miniîncărcător model AVANT 

745 Max. flux de apă 50 l / min Max. 

presiune a apei 220 bari Volumul 

rezervorului de apă 800-900 l 

Lățimea de lucru 2000-2100 mm 

Rotirea barei duzei hidraulic Duzele 

9 buc Lungimea furtunului de apă 20-

25 m Lăţime 1850-1900 mm Înălţime 

1100-1200 mm Lungime 1650-1700 

mm Greutate 270-280 kg Sistem de 

cuplare din spate la miniîncărcător 

 

  

Semnat:_______________  

Numele, Prenumele:Muntean Ilie În calitate de: Director 

Ofertantul: Damicom SRL  

Adresa: mun. Chisinau sos.Muncesti 426/3 

 

  



 

 

 

Specificații de preț (F4.2) 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9] 

Numarul licitatiei:  ocds-b3wdp1-MD-1594993238308 Data:  20.08.2020 Alternativa nr.: ___________ 

Complexe de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) Lot: 3,4,5,6 Pagina: __din __ 

  

Cod CPV 

Denumirea bunurilor şi/sau a 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de livrare și 

instalare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Bunuri:        

 Lotul 3: Lama de deszapezire    
45 zile din momentul 

înregistrării contractului 

34300000-0 Lama de deszapezire buc 5 121 400.00 145 680.00 607 000.00 728 400.00  

 Lotul 4: Perie deszapezire    
45 zile din momentul 

înregistrării contractului 

34300000-0 Perie deszapezire buc 5 88 000.00 105 600.00 440 000.00 528 000.00  

34300000-0 
Lotul 5: Sararita    

45 zile din momentul 

înregistrării contractului 

Sararita buc 5 57 400.00 68 880.00 287 000.00 344 400.00  

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1594993238308


 

34300000-0 

Lotul 6: Utilaj spalare cu presiune    
45 zile din momentul 

înregistrării contractului 

Utilaj spalare cu presiune buc 3 172 925.66 207 510.80 518 777.00 622 532.40  

Total        

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:Muntean  Ilie  În calitate de: Director 

Ofertantul: Damicom SRL Adresa: mun.Chisinau, sos Muncesti 426/3 

 

 



 

 
 

DESCRIEREA THNICA 

LOT 3 

Plugul de zăpadă Avant este un accesoriu versatil pentru eliminarea zăpezii. Este format din două lame reglabile 

hidraulic independent. Unghiul lamelor este reglat cu un comutator de pe scaunul șoferului. Ambele lame au un mecanism 

de eliberare a arcului în partea inferioară a lamei pentru a preveni orice oprire bruscă în cazul în care lama să lovească un 

obstacol. Mecanismul plutitor de pe suportul de montare garantează că lama urmărește cât mai bine pământul. 

Noile pluguri de zăpadă V1800 prezintă: 

 Sistem plutitor vertical (mai bun decât sistemul plutitor patrulater anterior) 

 Lama bine curbată - mișcă eficient zăpada în lateral 

 Sprijiniți picioarele cu încălțăminte antiderapant 

 Muchie de tăiere plană curbată cu distanță standard de 305 mm; din oțel de uzură, rezistent la abraziune la 

rezistență la uzură 

 Instrument versatil de eliminare a zăpezii pentru uz profesional 

 Două lame controlabile în mod independent: pot fi reglate în poziție dreaptă, V sau Y 

 Sistemul plutitor avansat permite lucrul și pe suprafețe inegale 

INFORMAȚII TEHNICE 

MODEL  V1800  

Lățimea lamei 1510-1840 mm 

Lățimea totală (cu marginea 

plană curbată / lamă racletă) 

1570–1900 mm 

Unghiul de rotire a lamei ± 35 deg 

Greutate 330 kg 

Înălțimea lamei 770 mm 

Produs nr A36795 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

DESCRIEREA THNICA 

LOT 4 

 

Măturica rotativă avant este un accesoriu eficient și ușor de utilizat pentru diverse lucrări de curățare. Trei lățimi de 

lucru disponibile, 1100, 1500 și 2000 mm. Măturile de 1500 și 2000 mm sunt echipate standard cu viraj, care este alimentat 

cu motor de acționare electrică. Aceasta înseamnă că întoarcerea măturii este ușor și confortabil de acționat cu un comutator 

de pe scaunul șoferului. 

Mecanismul plutitor este complet nou, iar acum în loc de roți, peria se sprijină pe peri și întreaga osie a periei plutește 

liber. Acest lucru garantează o plutire fără zgomot pentru perie și o mulțime de spațiu de mișcare, ușurând 

măturarea. Mătură este echipată cu suporturi care pot fi extinse atunci când mătură nu este folosită, astfel încât mătură se 

sprijină pe suporturi și peria de nailon nu se deteriorează în timpul depozitării. 

 Măturător profesional cu rotire manuală sau electrică 

 Mătură plutitoare liberă permite mișcare verticală mare și garantează un rezultat excelent 

 Echipat cu suporturi extensibile pentru depozitare: peria de nylon nu se deteriorează în timpul depozitării 

INFORMAȚII TEHNICE 

MODEL  1500 

Lățimea de lucru 1500 mm 

Lățimea totală 1770 mm 

Diametrul băii 550 mm 

Cotitură electric 

Unghiul de rotire +/- 25 ° 

Greutate 200 kg 

Produs nr A35284 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
DESCRIEREA THNICA 

LOT 5 

DISTRIBUITOR DE NISIP / SARE 

Noile distribuitoare de nisip / sare sunt echipate cu un nou sistem de împrăștiere de tip: o placă de împrăștiere a pendulului 

acționată hidraulic care se mișcă orizontal și împrăștie materialul. Înălțimea plăcii de răspândire poate fi ajustată în funcție de tipul de 

material, care permite răspândirea pietrișului, precum și nisip și sare mai fine. Un kit de plăci de blocare, disponibil ca opțiune, este 

necesar pentru a răspândi sare și nisip fin (împiedică materialul să cadă de la sine).Unitatea se întinde cu aproximativ 200-300 mm mai 

larg decât lățimea proprie a distribuitorului, iar datorită mișcării linii a plăcii de împrăștiere nu există riscul de a provoca pagube 

obiectelor din jur (mașini parcate, clădiri etc.). Viteza de răspândire poate fi reglată în mod continuu cu o supapă de divizare a 

debitului.  Arborele de amestecare care împiedică înfundarea este montat pe placa de împrăștiere. Arborele de amestec nu se rotește, 

ceea ce înseamnă că nu este necesară o plasă de protecție la golul de refulare. Distribuitorul este montat frontal ca standard și poate fi 

înclinat în jos, astfel încât să poată fi încărcat ca o găleată normală. Montarea pe spate este posibilă în seria Avant 700, pe ridicarea 

hidraulică opțională auto-încărcare A427547. În acest caz, încărcătorul trebuie să fie echipat cu priza opțională hidraulică auxiliară spate 

și cu comutatorul de comandă de fixare pentru accesorii montate în spate. Opțiunile de iluminare spate sunt de asemenea disponibile. 

 Distribuitor de nisip / sare de tip pendul se întinde cu 200-300 mm mai mult decât lățimea proprie a distribuitorului 

 Două modele, 900 și 1200 mm 

 Cantitate și viteză reglabile de împrăștiere 

 Poate răspândi pietriș, nisip și sare    

 Montat frontal ca standard - montare spate posibilă în seria Avant 700, la ridicarea hidraulică opțională din spate 

INFORMAȚII TEHNICE 

Model 1200 

Lățimea de răspândire 1400-1500 mm 

Volum 430 l 

Lățimea totală 1320 mm 

Lungime 1140 mm 

Înălţime 550 mm 

Weigth 194 kg 

Aux recomandat. hydr. debitul de ulei 15-30 l / min 

Max. aux. hydr. debitul de ulei,bar 35 l / min / 225  

Produs nr. A424325  

RIDICARE HIDRAULICĂ SPATE inclus 

Noul elevator hidraulic spate se montează doar pe seria Avant 700. Acesta este destinat în special pentru distribuitorii de nisip / 

sare A427150 ja A424325, iar cand se poate monta pe mașini din seria 700 fabricate din ianuarie 2019. Ridicarea din spate poa te fi 

înclinată în jos max. 95 °, ceea ce înseamnă că distribuitorul de nisip poate fi înclinat în poziție orizontală - făcând astfel distribuitorul 

să se autoîncarce. Ridicarea din spate necesită o ieșire hidraulică auxiliară spate cu dublă acțiune și pachetul de comutare pentru accesorii 

montate în spate pe încărcător. Cilindrii hidraulici sunt prevăzuți cu supape de control care se asigură că ridicarea din spate nu se poate 

mișca inadvertent. Unitatea este ușor de montat: bara de protecție din spate de 170 kg este îndepărtată, ridicarea din spate este fixată în 

șurub pe încărcător, iar furtunurile hidraulice și firul electric sunt conectate. 

DATE TEHNICE 

Greutate 123 kg 

Sarcina maximă nominală 1000 kg 

Forță de rupere la tăiere de 

împrăștiere 
13kN 

basculant max. 95 ° 

recomandat aux. hydr. debitul de 

ulei 
10-20 l / min 

Max. aux. debit de ulei hidr 30 l / min 22,5 Mpa (225 bar) 

Produs nr. A427547 
I. IESIRE HIDRAULICĂ AUXILIARĂ ÎN ACȚIUNEA SPATE, UNICĂ ȘI DOUBLE inclus 

 Ieșirea hidraulică auxiliară din spate permite funcționarea în partea din 

spate a unor dispozitive de fixare hidraulice, cum ar fi remorcile basculante 

hidraulice, grapa arenei pentru cai, distribuitorul de nisip etc.Ambele prize 

cu acțiune unică și cu acțiune dublă sunt disponibile pentru seria 400–600 și 

R. Priza cu dublă acțiune este disponibilă și pentru seriile 200 și 700. 

Produs nr. A434872 

Comutatorul de comandă de fixare pentru accesorii montate în spate inclus 

Produs nr. A431588 



 

 

DESCRIEREA THNICA 

LOT 6 

SPĂLĂTOR DE ÎNALTĂ PRESIUNE 

Mașina de spălat cu înaltă presiune face din Avantul dvs. o unitate de spălare în mișcare - este un aparat de curățare stradal 

puternic și vă puteți spăla încărcătorul, echipamentul, mașina etc., de asemenea, ușor și eficient. 

Șaibele combină un consum redus de apă și un debit ridicat de apă și presiune. Apa de înaltă presiune scoate praful, nisipul și 

resturile din asfalt, beton și suprafețe similare și, prin urmare, nu emite praf după uscare. Consumul redus de apă face posibilă curățarea 

zonelor mai mari cu un singur pas. 

Noua serie de șaibă are trei modele cu volume diferite de rezervor de apă: 280 l pe modelul S, 560 l pe modelul M și 840 l pe 

modelul L. Toate șaibele sunt echipate atât cu o bară cu duză rotativă pentru curățarea străzilor, cât și cu o armă de spălare de mână cu 

Rulment cu furtun de 20 m. 

Max. debitul de apă și presiunea pe modelele S și M sunt la 30 l / min și 200 bar și pe cel mai mare model L, max. 50 l / 

min. debitul de apă și presiunea de 220 bar o fac o mașină de curățare stradală foarte eficientă din seria Avant 700.  

Rotirea barelor duzei este hidraulică pe modelele M&L, acționate de pe scaunul șoferului. Modelul S este echipat cu strunjire 

manuală. 

 Șaibe eficiente de înaltă presiune, echipate atât cu o bară de duză pentru curățarea străzilor, cât 

și cu o pistolă de spălat manuală  

 Trei modele: S, M și L cu volume de rezervor de apă de 280 l, respectiv 560 l și 840 l 

 Modele M&L echipate cu bara de buze hidraulice pentru curățarea profesională a străzilor 

INFORMAȚII TEHNICE 

  L 

Max. flux de apă 50 l / min 

Max. presiune a apei 220 bari 

Volumul rezervorului de apă 840 l 

Lățimea de lucru 2000 mm 

Rotirea barei duzei hidraulic 

Duzele 9 buc 

Lungimea furtunului de apă 20 m 

Lăţime 1850 mm 

Înălţime 1100 mm 

Lungime 1655 mm 

Greutate 277 kg 

Produs nr A37014 

  
II. PACHETUL COMUTATOR DE CONTROL DE ATACARE A36878   inclus 

 Opțional suplimentar cu ajutorul căruia sunt controlate funcțiile electrice ale atașamentului (reglarea 

electrică a înălțimii de aruncare la suflă de zăpadă, deschiderea capacului colectorului de tuns iarbă, 

controlul sistemului de pulverizare a apei pe mătură etc.). 

 Comutatorul de comandă poate fi montat atât pe maneta de control a brațului standard, cât și pe joystick-ul funcțional 6 sau 8 funcțional. Este 

format din întrerupătoare și cabluri cu o priză care este montată pe multi conectorul hidraulic auxiliar. 

 Firul electric corespunzător și soclul atașamentului sunt montate pe conectorul multiplu de atașament. Astfel, atât furtunurile hidraulice, cât și 

cablul electric al dispozitivului de fixare sunt conectate rapid și fără efort în același timp. 

 Funcționarea funcțiilor electrice ale atașamentului este foarte confortabilă și ușoară, deoarece comutatoarele de comutare sunt montate pe maneta 

de control la îndemâna degetului mare. 


		2020-08-20T17:16:15+0300




